256/870) ve İbn Huzeyme (ö. 311/923) gibi muhaddisler bab başlıklarındaki

yorumlarıyla, Müslim (ö. 261/874) ayın konudaki hadisleri sıralamada gözettiği

öncelikle, Tirmizi (ö. 279/892) ve Darakutni (ö. 385/995) gibi muhaddisler ise

isnadlarla ilgili değerlendirmeleri ile hadisler arasındaki ihtihfları çözümlerneye

çalışmışlardır.

ihtilaflı hadisler konusu, hadis ilimlerinirı içinde "muhte.liflı.'l-hadis" müstakil

başlığı altında incelenmiştir. Ayrıca hadis ilimlerinirı nesh, ilelü'l-hadis, muzdarib;

uygulanabilmesi için filah ve hadis ilimlerinirı ayın derecede bilinmesi gerekmektedir.

Bu nedenle İhtilafu'l-hadis konusunda hadis ve fiJah ilimlerinde a,ym derecede uzman

Şafı'i ve Tabavi gibi bilgirrlerin çalışmaları önem arz etmektedir.

İhtilafu'l-haciis konusunu müstakil bir çalışmada ilk ele alan imam Şafi'i'nin (ö.

204/819) İhtila.liı 'i-hadis adlı eseri üzerine Abdüllatif es-Seyyid Ali Salim tarafından

el-Menhecü'l-isliıni fi ilmi'l-muhtelifı'l-hadis, menhecü'l-irrıaın eş-Şafi;i (iskenderiy

ye 1992) adlı bir çalışma yapılmıştır. Müellif, bu eserinde Şafi'i'nin ihtilafu'l-hadis'te

ki ihtilaflı hadisleri yorumlama yöntemini incelemiştir. Ona göre, Şafi'i, hadisler

arasındald ihtilaflan hadis ilimlerinin ve :fikıh usulünün kaidelerinden yararlanarak

uyumlu hale (tevfik) getirmiştir. Ayrıca nesh metodundan yararlarımıştır. Hanefi

faldhlerinden Ebu Ca'fer et-Tahavi'rıin (229-321/844-933) 3 Şerhu me'am'l-asar

3 Tahavi'nin hayatı hakkında bilgi için b k. İbn Hallik:\.n, Vefeyıitu '1-a 'yan, B(:yrut 1978, l, 71; Zeheb1,

Siyem a'J:\.mi'n-nübell (nşr. Şu' ayb el-Arnaıld), Beyrut 1993, XII, 493; Zahid el-Kevseri, el-H:M fl

sireti'i-İmam Ebi Ca'fer et-Tahıivi, Kahiı·e ts.; Abdülnıecid Mahmud, EbU Ca'fer et-Tahıivi ve

Hanbel, VI, 183.
57 Tah:ivi, a.g.e., IV, 232-236; İbn Kuteybe, Te'vil., s. 7 4; İbn Kııteybe'nin mekan farklığına hamlede

rek telif ettiği başka bir örnek için b k. Te'vil, s. 99.
58 N~sih ve mensüh hadisler hak.k.ıııda bilgi için şu eseriere bakılabilir. Ebü Hafs 'Umer b. Ahmed b.

'Usm~n b. Şlliin (ö. 385/995), Nasibu'l-hadis vemensdbuhu, Ürdün, Zerkii 1988; Muhammed b.
Mus~ el-H~zimi i(ö. 584/1188), el-İ'ti'bar fi'n-nasibi ve'l-mensılhi mine'l-asar (nşr. Abdulmu'ti
Enlln Kal' ad), Kahire 1989; Koçkuzu, Ali Osman, Hadisde Nasib ve Mensfıh, İstanbull985.